他要求，则蜀道集团同意根据相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应

调整

二、募集配套资金情况简要介绍

（一）募集配套资金安排

单位：万元

募集配套资金金额

发行股份 不超过 280,000.00 万元

发行可转债（如有） -

发行其他证券（如有） -

合计 280,000.00

成都市新筑路桥机械股份有限公司

资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-16

发行对象

发行股份 不超过 35 名特定对象

发行可转债（如有） 不适用

发行其他证券（如有） 不适用

募集配套资金用途

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

哈密 20 万千瓦风电项目 15,000.00 5.36%

阿坝县“光热+”一期 100

万千瓦项目
50,000.00 17.86%

道孚 230 万

光伏项目

道孚县亚日

二期50万千

瓦光伏项目

35,000.00 12.50%

道孚县格哈

普一期50万

千瓦光伏项

目

35,000.00 12.50%

道孚县龚吕

二期 130 万

千瓦光伏项

目

141,000.00 50.36%

支付中介机构费用和相关

税费等费用
4,000.00 1.43%

合计 280,000.00 100.00%

（二）募集配套资金股份发行情况

股票种类 境内上市人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

不低于定价基准日前

20 个交易日的上市公

司股票交易均价的 80%

发行数量 不超过本次发行股份购买资产完成后总股本的 30%

是否设置发行

价格调整方案
□是 □√否

锁定期安排

公司本次向不超过 35 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金，发行的

股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次发行结束后，发行对象通过本次发行取得的上市公司股份因上市公司派息、

送红股、转增股本或配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。

若上述股份锁定期与届时有效的法律法规、规章及证券监管部门监管意见不相

符，上市公司将作相应调整。在上述锁定期限届满后，其相关股份转让和交易依

照届时有效的法律和深交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

通过本次交易，上市公司将战略性退出磁浮与桥梁功能部件业务，蜀道清洁能源

将成为上市公司控股子公司，上市公司未来将聚焦于清洁能源发电业务。

成都市新筑路桥机械股份有限公司

资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-17

本次交易属于公司盘活资产、降低负债率的行为，是公司进一步实施业务优化调

整的重要举措，有利于为公司的稳定健康发展打下良好的基础，助力上市公司完成业

务转型，改善公司盈利能力和抗风险能力，保护全体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易作价测算，本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公

司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1
蜀道集团及其一

致行动人
188,446,770 24.50 1,241,640,805 68.13

其中：1.1 蜀道集团 66,113,770 8.60 1,119,307,805 61.42

   1.2 发展轨交投资 122,333,000 15.90 122,333,000 6.71

2 其他投资者 580,721,900 75.50 580,721,900 31.87

总股本 769,168,670 100.00 1,822,362,705 100.00

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为蜀道集团，实际控制人均为四川省

国资委，上市公司股权结构没有重大变化，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，

本次交易前后公司的主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2025 年 5 月 31 日/2025 年 1-5 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动 交易前

交易后

（备考）
变动

总资产 1,430,291.53 4,404,492.53 207.94% 1,488,530.78 4,242,750.53 185.03%

总负债 1,209,778.84 3,212,411.84 165.54% 1,263,391.49 3,177,913.80 151.54%

归属于母

公司所有

者权益

96,378.32 500,552.05 419.36% 101,921.03 422,289.65 314.33%

营业收入 60,797.57 75,997.16 25.00% 248,315.66 275,124.99 10.80%

归属于母

公司所有

者的净利

润

-5,559.06 -3,430.21 2,128.85 -40,914.60 -32,090.19 8,824.41

项目 2025 年 5 月 31 日/2025 年 1-5 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

成都市新筑路桥机械股份有限公司

资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-18

交易前
交易后

（备考）
变动 交易前

交易后

（备考）
变动

资产负债

率
84.58% 72.93% -11.65% 84.88% 74.90% -9.97%

基本每股

收益（元/

股）

-0.07 -0.02 0.05 -0.53 -0.18 0.36

注：总资产、总负债、归属于母公司所有者权益、营业收入的变动为变动率，归属于母公司所有者

的净利润、资产负债率、基本每股收益的变动为变动绝对值。

如上表所示，本次交易完成后，上市公司的资产规模和盈利能力均得以提升，不

考虑配套融资的影响，2025 年 5 月末，上市公司的归属于母公司所有者的权益将由交

易前的 96,378.32 万元增至 500,552.05 万元；2025 年 1-5 月，上市公司的营业收入和归

属于母公司所有者的净利润将由交易前的 60,797.57 万元、-5,559.06 万元分别增至

75,997.16 万元、-3,430.21 万元。

本次交易完成后，上市公司的基本每股收益得以提升，2025 年 1-5 月，上市公司

的基本每股收益将由交易前的-0.07 元/股增至-0.02 元/股，相较于本次交易前亏损规模

收窄，有利于提升上市公司盈利能力，提高股东回报。同时，交易前后上市公司的资

产负债率有所下降。

四、本次交易已经履行及尚需履行的主要程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易预案已经上市公司第八届董事会第二十九次会议审议通过、本次交易

正式方案已经第八届董事会第三十六次会议审议通过；

2、本次交易已经上市公司控股股东及一致行动人原则性同意；

3、本次交易的交易对方蜀道集团、蜀道轨交集团已经分别履行其内部所必需的决

[…]

营业收入 248,315.66 69,760.28 - 69,760.28 28.09%

2、本次资产出售

根据本次交易拟出售资产的财务数据、评估报告以及上市公司 2024 年经审计的财

务数据，对本次资产出售是否构成重大资产重组的指标计算情况如下：

单位：万元

财务指标 上市公司 拟出售资产财务数据 指标占比

资产总额 1,488,530.78 290,684.30 19.53%

资产净额 101,921.03 44,497.83 43.66%

营业收入 248,315.66 47,267.00 19.04%

根据《重组管理办法》第十四条，上市公司同时购买、出售资产的，应当分别计

算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上述测算，本次交

易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发

行股份购买资产，因此需提交深交所审核通过并经中国证监会注册后方可实施。

成都市新筑路桥机械股份有限公司

资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-44

（三）本次交易不构成重组上市

2025 年 5 月，公司的控股股东由四川发展（控股）变更为蜀道集团；控股股东变

更前后，公司实际控制人均为四川省国资委。

公司上述控股股东变更，系因国有股权无偿划转导致，属于国有资产监督管理的

整体性调整，根据《＜首次公开发行股票注册管理办法＞第十二条、第十三条、第三

十一条、第四十四条、第四十五条和＜公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则

第 57 号—招股说明书＞第七条有关规定的适用意见—证券期货法律适用意见第 17 号》

的规定，可视为公司控制权没有发生变更。

因此，上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，且本次交易不会导致上

市公司控制权发生变更。

综上，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的情形，本次交易不构成

重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

通过本次交易，上市公司将战略性退出磁浮与桥梁功能部件业务，蜀道清洁能源

将成为上市公司控股子公司，上市公司未来将聚焦于清洁能源发电业务。

本次交易属于公司盘活资产、降低负债率的行为，是公司进一步实施业务优化调

整的重要举措，有利于为公司的稳定健康发展打下良好的基础，助力上市公司完成业

务转型，改善公司盈利能力和抗风险能力，保护全体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易作价测算，本次交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的

股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1
蜀道集团及其一

致行动人
188,446,770 24.50 1,241,640,805 68.13

其中：1.1 蜀道集团 66,113,770 8.60 1,119,307,805 61.42

   1.2 发展轨交投资 122,333,000 15.90 122,333,000 6.71

成都市新筑路桥机械股份有限公司

资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-45

序号 股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

2 其他投资者 580,721,900 75.50 580,721,900 31.87

总股本 769,168,670 100.00 1,822,362,705 100.00

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为蜀道集团，实际控制人均为四川省

国资委，上市公司股权结构没有重大变化，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告和《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，

本次交易前后公司的主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2025 年 5 月 31 日/2025 年 1-5 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动 交易前

交易后

（备考）
变动

总资产 1,430,291.53 4,404,492.53 207.94% 1,488,530.78 4,242,750.53 185.03%

总负债 1,209,778.84 3,212,411.84 165.54% 1,263,391.49 3,177,913.80 151.54%

归属于母

公司所有

者权益

96,378.32 500,552.05 419.36% 101,921.03 422,289.65 314.33%

营业收入 60,797.57 75,997.16 25.00% 248,315.66 275,124.99 10.80%

归属于母

公司所有

者的净利

润

-5,559.06 -3,430.21 2,128.85 -40,914.60 -32,090.19 8,824.41

项目

2025 年 5 月 31 日/2025 年 1-5 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动 交易前

交易后

（备考）
变动

资产负债

率
84.58% 72.93% -11.65% 84.88% 74.90% -9.97%

基本每股

收益（元/

股）

-0.07 -0.02 0.05 -0.53 -0.18 0.36

注：总资产、总负债、归属于母公司所有者权益、营业收入的变动为变动率，归属于母公司所有者

的净利润、资产负债率、基本每股收益的变动为变动绝对值。

如上表所示，本次交易完成后，上市公司的资产规模和盈利能力均得以提升，不

考虑配套融资的影响，2025 年 5 月末，上市公司的归属于母公司所有者的权益将由交

易前的 96,378.32 万元增至 500,552.05 万元；2025 年 1-5 月，上市公司的营业收入和归

成都市新筑路桥机械股份有限公司

资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-46

属于母公司所有者的净利润将由交易前的 60,797.57 万元、-5,559.06 万元分别增至

75,997.16 万元、-3,430.21 万元。

本次交易完成后，上市公司的基本每股收益得以提升，2025 年 1-5 月，上市公司

的基本每股收益将由交易前的-0.07 元/股增至-0.02 元/股，相较于本次交易前亏损规模

收窄，有利于提升上市公司盈利能力，提高股东回报。同时，交易前后上市公司的资

产负债率有所下降。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易预案已经上市公司第八届董事会第二十九次会议审议通过、本次交易

正式方案已经第八届董事会第三十六次会议审议通过；

2、本次交易已经上市公司控股股东及一致行动人原则性同意；

3、本次交易的交易对方蜀道集团、蜀道轨交集团已经分别履行其内部所必需的决

策程序；本次交易的交易对方四川路桥已履行董事会审议程序；

4、本次交易的资产评估结果获得四川省国资委的备案。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易获得四川省国资委的批准；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易的正式方案且同意蜀道集团及其一致行动

人免于发出要约；

3、本次交易的交易对方四川路桥股东会审议通过向新筑股份购买资产事宜；

4、本次交易获得深交所审核通过及中国证监会同意注册。